UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-TH

V/v thực hiện Kết luận của đồng chí

Tống Thanh Hải - Phó Chủ tịch

Thường trực UBND tỉnh, Phó Chỉ huy

trưởng Thường trực Trung tâm Chỉ

huy tỉnh tại cuộc họp trực tuyến về

công tác phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày        tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 141/TB-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2021 của

UBND tỉnh Lai Châu về Kết luận của đồng chí Tống Thanh Hải - Phó Chủ tịch

Thường trực UBND tỉnh, Phó Chỉ huy trưởng Thường trực Trung tâm Chỉ huy

tỉnh tại cuộc họp trực tuyến về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp

tục quán triệt, thực hiện nghiêm phương châm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch Covid-19, trọng tâm là 5K + vắc xin, thuốc + biện pháp điều

trị phù hợp + công nghệ + đề cao ý thức người dân; theo dõi sát diễn biến dịch

Covid-19 để có biện pháp linh hoạt, phù hợp đối với tình huống cụ thể.

2. Trung tâm Y tế huyện và UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường các biện pháp giám sát trọng điểm, giám sát các trường hợp

nghi mắc tại cộng đồng; thực hiện lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp có biểu

hiện ho, sốt; kịp thời phát hiện, khoanh vùng, cách ly, truy vết nhanh nhất có

thể; kiểm tra, củng cố lại hệ thống y tế cơ sở, hướng dẫn việc chuẩn bị sẵn sàng

các điều kiện cần thiết, thiết lập các trạm y tế lưu động để điều trị F0 tại nhà,

đảm bảo phù hợp với địa hình và tình hình thực tế tại địa phương. Thường

xuyên cập nhật, nắm bắt tình hình và chủ động tham mưu phương án phòng

chống dịch Covid-19 trước biến chủng mới Omicron của vi rút SARS-CoV-2.

- Hướng dẫn, hỗ trợ và lựa chọn 01 đơn vị cấp xã để tổ chức diễn tập

phòng chống dịch Covid-19 quy mô cấp xã làm mô hình điểm để các địa

phương tham quan, học tập kinh nghiệm và nhân rộng ở các địa phương khác.

Tiếp thu ý kiến tham gia của Tổ tư vấn độc lập để tham mưu, cụ thể hóa các

biện pháp phòng, chống dịch trong thời gian tới. Triển khai quyét mã QR khai

báo y tế và thường xuyên đánh giá, cập nhật lên hệ thống an toàn Covid-19.

2

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin, đảm bảo an toàn, khoa

học, hiệu quả; rà soát, thống kê các trường hợp đã tiêm đủ 2 mũi, sớm đề xuất,

báo cáo Sở Y tế cấp vắc xin để chuẩn bị kế hoạch tiêm mũi 3 với các trường hợp

đủ thời gian, trong đó cần ưu tiên người trên 50 tuổi.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế thực hiện nghiêm việc phân luồng, khai báo y tế,

kiểm tra thân nhiệt, yêu cầu người đến khám chữa bệnh thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19; tăng cường năng lực điều trị Covid-19, đảm bảo

đủ thuốc điều trị cho tất cả người bị nhiễm; Trung tâm Y tế huyện có văn bản đề

nghị Sở Y tế hỗ trợ cấp thuốc kháng vi rút để nâng cao năng lực, rút ngắn thời

gian điều trị bệnh nhân mắc Covid-19.

3. Công an huyện triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn, trật

tự xã hội, nắm chắc tình hình, không để bị động, bất ngờ với các diễn biến dịch

bệnh. Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, xử lý các vi phạm theo quy định

về phòng, chống dịch.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông huyện:

- Đẩy mạnh tuyên truyền cho người dân tiếp tục thực hiện nghiêm 5K;

khuyến cáo người dân khai báo trung thực, trường hợp vi phạm sẽ bị xử lý theo

quy định của pháp luật; không lơ là, chủ quan ngay cả khi đã tiêm đủ liều vắc

xin. Tập trung truyền thông để thống nhất nhận thức và hành động theo phương

châm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19. Chủ động

cung cấp thông tin đảm bảo minh bạch, kịp thời, chính xác; phản bác thông tin

sai sự thật, xuyên tạc về công tác phòng, chống dịch và tình hình phục hồi phát

triển kinh tế-xã hội.

5. UBND các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 với tinh thần chủ động, bám sát thực tiễn, không được chủ quan, lơ là.

Tăng cường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, xử lý vướng mắc, khó khăn tại cơ sở.

Tổ chức diễn tập tình huống phát sinh các ca bệnh tại cộng đồng để đúc rút kinh

nghiệm và nâng cao năng lực, khả năng chỉ huy, ứng phó.

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ di biến động dân cư, nắm chắc tình hình

công dân khi ra, vào địa bàn, người có nguy cơ, người về từ vùng dịch đang lưu

trú, làm việc tại địa phương để có biện pháp quản lý theo quy định.

- Chủ động sẵn sàng nguồn lực, xây dựng các phương án đáp ứng dịch

bệnh. Tăng cường giám sát, kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các cơ

quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, nhất là tại trạm y tế, trường học, cơ sở

sản xuất, kinh doanh, chợ, bến xe...; quản lý, giám sát chặt chẽ người về từ

vùng dịch.

3

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện uỷ (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Đ/c Nam);

- Các thành viên BCĐ huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2021-12-06T11:02:19+0700

		2021-12-06T11:07:59+0700

		2021-12-06T11:07:59+0700

		2021-12-06T11:07:59+0700